Hisce regulis paratus ad *Physicam* accessit, eamque ex iis, quæ per sensus adquiruntur, aut ex iisdem manifeste deducuntur, adornavit. *Physicæ* autem finem hunc fecit, rerum causas penitus cognoscere, ne qua perturbatio, vel ex rebus, quæ supra nos sunt, vel morte, animum nostrum adficiat, & tranquillitatem eam tollat, quæ beatam vitam ex ipsius sententia constituit. Itaque *Atomisticum* systema amplexatus est: contendens, ex innumerabilibus atomis [nulla alia qualitate præditis, nisi magnitudine,

[1] L. X. f. 22. 84. 122. 139. Hæc collegit *Obertus Giffanius* in sua *Lucretii* editione pag. m. 235. usque ad 272. quibus addit capita quædam ex *Cicerone* collecta, verbisque *Lucretii* accommodata. Addi his potest, quo facilius tota systematis *Epicurei* ratio habeatur, *Sextus Empiricus* *Advers. Mathem.* L. XI. & *Plutarch.* de *Placitis Philos.* & etiam *Seneca*: sed hi duo cautius. [2] *Laert.* L. I. f. 16.

[3] *Synopsin logicæ Epicuri* in *Logica* nostra jam dedimus. Qui plura cupit, adeat *Gassendum* ad *Laertii* L. X. & in *Origin. Log.* c. 7. & in *Vita Epic.* L. VIII. c. 10.

dine , figura , & pondere] alia & alia figura , magnitudine , & pondere constantibus , quæ dnm in infinitum inane cadunt , & a recta linea declinant , cohærescunt , & irretiuntur inter se idque concursu fortuito ; oriri corpuscula differentia , ex quibus diverso modo copulatis hæ rerum formæ & figuræ , atque ipsa anima hominis efficitur . Quibus constitutis , quo modo singula phænomena , inimo & adfectus animi nascantur , exponit .

Ex quo manifestum fit , quid in Democriti systemate mutaverit *Epicurus* . Commune utriusque est , omnia ex concursu fortuito atomorum proficisci . In hoc differunt . 1. Ille atomos omnes conjungi , hic quasdam atomos cum aliis jungi non posse putabat . 2. Ille eandem singulis gravitatem tribuebat : hic diversam . 3. Ille atomos directa descendere existimabat : hic aliquantulum declinare . 4. Ille vitam quibusdam atomis tribuebat : hic negabat , & motum tantum relinquebat innatum . [1]

Præterea Deos esse putabat , quod in animis nostris eorum anticipatam notionem natura inpresserit . Hos esse æternos , & beatos . Quare nec mundum formant , nec humanarum rerum curam habent , nec gratia , nec ira moventur : sed semoti a negotiis omnibus in intermundiis vivunt , summa indolentia animi fruentes , in quo beata vita consistit . Tamen propter præstantissimam suam naturam coli debent ab hominibus . Forma vero eorum humana est , qua nulla pulchrior excogitari potest . Corpus habent , non crassum , ut res ceteræ , sed sui generis , quod

F

quasi

[1] De *Physica Epicuri* egit luculenter e *Veteribus Titus Lucretius Carus* de *Rerum natura* : e *Recentioribus vero Gassendus ad Laetium* , & in *Syntagmate Philof. Epicuri* , & aliis in locis . *Charleton. Physiologia Epicuri. Stanlejus Hist. Phil. ceteri.*

quasi non corpus dici possit. [1] Quare inter Polytheos *Epicurus* referendus est : tamen si suis opinionibus sæpe numero repugnantibus , planam ad Atheismum viam sternat .

Jam ethica *Epicuri* falsa plurima , ut reliqua Paganorum systemata , præfert : quædam tamen continet non incommode dicta . Præcipua huc redeunt : felicitatem hominis esse *voluptatem* : id est , carere dolore corporis , & animo tranquillo ac sedato gaudere . [2] Minime vero significat , ut Gassendo videtur , eam voluptatem , quæ sensus titillat , & blande adfcit ac jucunde . Quod si veteres Stoicos , & Academicos audimus , ut Ciceronem , ut Senecam . ut Plutarchum , ceterosque , qui vel malitia , vel oscitatione vocabulum *voluptatis* non expenderunt , nihil flagitiosius *Epicuro* excogitari potest , nihil quod magis proborum hominum execrationem mereatur . Ex quibus cum sumferint Parckerus , Gatakerus , ceterique , mirandum non est , si tot in *Epicurum* , tanque nefanda effundunt . Verum antiquorum Philosophorum in Epicureos odium , & odii causa satis nota est . Idcirco licet ethica *Epicuri* noxia sit & flagitiosa , minus tamen secundum Gassendum , noxia est , quam suspicantur non nulli . [3] Et hæc secta usque ad Augusti ævum in honore fuit . [4]

[1] Confer. Cicero de Natur. Deor. L. I. c. 18.

[2] Laert. L. X. f. 136.

[3] *Epicuri Ethicam a calumniis , quæ ei tribuuntur , defendit Gassendus locis citatis , aliique Catholici . Confer. quæ disputabimus L. II. c. 1 .*

[4] Suidas in Epicuro .

Secta Pyrrhonia .

V. Ab eadem Eleatica secta exiit Pyrrhonia, condita a *Pyrrhone* Eleo. [1] Audivit is *Drysonem* Dialecticum, [2] deinde *Anaxarchum* Eleaticum: [3] tum demum scripta *Democriti* diligenter volutavit. [4] Floruit *Alexandro* Magno imperante, O! circiter cxx. [5] Cumque animadverteret, Philosophos unosquosque adversariorum systemata irridere & confutare, nec proferre meliora: Sophistas vero de omnibus in utramque partem disputare: Dialecticos autem omnia suis laqueis turbare: præterea *Democriteam* philosophiam amaret impense; ex istius placitis ad *Eristicorum*, & *Sophistarum* sirophas & nugas retundendas, medicinam parandam existimavit.

Itaque talem sectam condidit *Pyrrho*, quæ omni animi contentione defenderet, nihil omnino sciri, nihil comprehendendi, nihil posse constitui, nec dici, est hoc magis, quam illud. [6] Quod non ita accipi volumus, quasi affirmaret *Pyrrho*, ea, quæ in sensus incurrunt, esse neganda: nec debere hominem viam declinare, quæ ad præcipitium ducit, non comedere, non dormire, & hujusmodi sexcenta, quæ inepte illi tribuuntur: sed hoc tantum, dogmata, quæ Philosophi arroganter constituebant; regulas, quas tradebant; rerum finitiones, quas exponebant; certo sciri non posse adseverabat. Nam ex illius vitæ ratione constat, eum sensibus, & rationi fidem habuisse.

F 2

buisse .

[1] *Suidas*, in *Pyrrhone*.[2] *Conf. Laert. L. IX. f. 61.* [3] *Id. ibid.*[4] *Arist. apud Euseb. Præp. E. L. XIII. c. 18.*[5] *Laert. l. c. f. 58.*[6] *Ibid. f. 61. adde Huetium, de Imbecillitate Mentis Humanæ.*

buisse: [1] omnino esse persuasum se esse, vivere, videre, edere, cetera.

Contendit itaque Huetius[2] Academiam Mediam & Pyrrhoniā distare: hoc autem, si eum audimus, intererat. 1. Constituebant Academici, idque omnino certe, nihil sciri posse & comprehendi: Pyrrhonii vero addebant, ne hoc quidem *nihil sciri posse*, certo posse constitui, sed cum dubio esse dicendum.

2. Academici existimabant, aliquid videri magis & minus bonum, vel malum: Pyrrhonii ne id quidem relinquebant, sed temperabant a iudicando: bonum autem, & malum ex hominum existimatione metiebantur. 3. Academici Novi pronuntiabant, dari aliquos gradus verisimilitudinis, qui nos moveant in hanc magis, quam in illam sententiam: Pyrrhonii contra id negabant, contendentes nec sensu nec ratione veritatem posse comprehendi, vel aliquod certo iudicari: quare cohiberi debere ad sensum, & omnino in motum, & in perterritum permanere animum. 4. Academici Novi putabant, nos ab objectis magis & minus in hanc potius, quam in aliam, trahi sententiam: Pyrrhonii vero hanc traditionem negabant. 5. Academici adfirmabant, debere hominem probabilitatem sequi, & ad eam vitæ actiones conformare: Contra Pyrrhonii probabilitatem tollebant: lege, consuetudine, & naturæ motibus hominem duci contendebant.

Præclara hæc omnia & speciosa. Verum si utrorumque sententias ad trutinam revocamus facile intelligemus, Academicos ad invidiam declinandam moderatius locutos fuisse, & speciem pietatis præ se tulisse: reapse vero utrosque in eadem sententia fuisse, & ex utroque systemate eadem incommoda proficisci.

Ab

[1] *Laert. ibid. l. 65. seqq. l. 103. Adde Athenæum L.X. Sext. Empiric. Pyrrhon. hypotyp. L.I. c. 10.* [2] *l. 6.*

Ab hac de omnibus dubitandi ratione ipsi nomen habuere *Scepticorum*. [1] Cum autem *Scepticorum* nomen esset invisum plerisque, cito hæc secta extincta est. [2] Nam qui post fuere *Sceptici* sub *Academicorum* nomine, quorum magna erat fama ac laus, sensa sua occultare curarunt: quod *Ciceronis* ætate præsertim vigeat. [3] Tamen hoc ipso ævo ab obscuritate in lucem extracta est, & multos postea sectatores numeravit. [4]

CAPUT VIII.

De progressu Græcæ philosophiæ apud alias gentes usque ad Augusti ævum.

EX his autem duobus fontibus, secta *Jonica*, & *Italica*, Philosophiam omnem, quæ postea inveteravit, manifeste exploratum est: nam harum præfidiis reliquæ sectæ apud cultiores gentes vel mutatæ, vel abolitæ fuere. Factum id fuit *Græcorum* præsertim, & *Romanorum* opera: qui cum omnia suo imperio submitterent, domesticos ritus, & doctrinam una cum imperio propagarunt: & apud gentes, quas devicerant, invexerunt.